大高管函〔2017〕108号

对市政协十二届五次会议第237号提案的
答复函
尊敬的王永学委员：

您提出的关于完善高新区磨盘山山体公园配套设施的提案（第237号）收悉，现将办理情况答复如下：

一、对本提案的办理概述

首先，感谢您对高新区城市建设工作的关注和支持。对于您提案中反映的问题，管委会分管委领导专门做出批示，要求我区相关部门吸纳委员建议，尽快提出落实方案。在前期征求您意见的基础上，我区相关部门认真研究，积极完善磨盘山山体公园配套设施建设方案，现将有关情况作一介绍。

二、对提案建议的答复

作为市政府2016年18项重点民生工程之一的磨盘山森林公园，自立项伊始即列入我区重点工作之中，始终受到高度关注。我区优先开展了磨盘山森林公园的一期工程建设，即大山村山体公园（磨盘山北坡），以满足辖区内凌水、七贤岭区域居民及高端从业人员休闲健身的需求。截至目前，一期工程已完成施工面积约30万平方米，修建登山出入口2处，观景亭6个，观景平台1个，登山路径5纵2横6000米，健身平台10余处，新增18套健身器材。同时，为了解决森林防火问题，高标准修建了1条约1500米的消防通道。

1. 针对您提出的“改变当前登山路径入口设在小区内的现状，在居住小区之间规划和建设不穿过居住小区的登山路径入口”的问题，我区已吸纳您的建议，在后续建设中增设4个不穿过小区的公园入口，分别为一号山门（位于柏林水郡西侧）、柏林水郡附入口、二号山门（钻石大厦西北侧）和三号山门（半山壹号南侧）。

2. 针对您提出的“改变当前山体公园消防通道的山下路口在高新区环卫大队大院内的现状”的建议，我区拟将消防通道的入口调整至柏林水郡入口和半山壹号入口，使消防通道与市政道路无缝衔接，以充分发挥消防通道作为应急通道的作用。

3. 针对您提出的“山体公园周围的主要道路旁设置明显的登山路径指示路牌，在山上的登山路径岔道口处设置导向指示牌”等建议，目前，山体公园各种警示和导示牌均已设计制作完成，即时安装到位。

4. 针对您提出的“在山体公园的主要登山入口处规划建设停车场地，设置公园游览图”的建议，现已在康桥小镇入口和大湖山语入口施划停车位约80个。下一步，将在二号山门等处增设公共停车场，同时，在受场地现状限制无法增设停车场的入口，将协调设置沿街或小区内的免费停车位若干；在已设置入口和规划入口增设公园游览图。

下一步，我区将通过磨盘山森林公园二期、三期工程，扩大公园建设面积至半山壹号、普罗旺斯三期、中铁诺德花园、凌水水库区域，覆盖面积达到约45万平方米。同时，增加景观标识，完善出入口景观建设，力争将磨盘山森林公园打造成一处集“休闲、健身、观光”等功能于一体的综合性森林公园，为辖区居民及高端从业人才提供休闲健身的好去处。

再次感谢您对高新区城市建设工作的支持，希望今后能再次听到您的意见和建议。

                          大连高新区管理委员会

                             2017年9月18日

抄送：市政府办公厅、市政协提案委

经办人：李建国    88123330

        刘  臣    84820100   13604116305

信息公开属性

办理结果

:可以公开

:列入计划解决

- 1 -
- 2 -
- 3 -